
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/02650 

 Del: 30/04/2021 

 Proponente: Direzione del Consiglio comunale 

 

OGGETTO: 

Impegno di spesa per acquisto Servizio Filatelico Temporaneo in occasione del conferimento dell'onorificenza 

"Firenze 2020"

 

IL DIRETTORE

Visti:

• il D.lgs. 50/2016 ed in particolare gli articoli: 29, 30, 32, 33, 35, 36, 37, 80, 95; 

- il DL 50/2017 conv. in Legge 96/2017 ed in particolare l’art. 21bis;

• il D.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile; 

• le leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• la Legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5 e 6 bis; 

• la Legge n. 296/2006, art. 1, c. 450; 

• il DPR n. 633/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto; 

• la Legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-633 relativi 

al c.d. split payment; 

• l’art. 107, 183, e 192 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 

• lo Statuto del Comune di Firenze; 

• i seguenti regolamenti vigenti del Comune di Firenze: Regolamento di Contabilità; 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; Regolamento generale per 

Pag. 1 di 6 DD/2021/02650



l’attività contrattuale; 

• le Linee guida dell’Anac n. 4/2016 (delibere ANAC n. 1097/2016 e 206/2018) relative 

alle procedure di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 

comunitaria ex art. 36 D.lgs. 50/2016; 

Viste :

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 22/02/21 “Documenti Programmatici 

2021-2023 – approvazione note aggiornamento DUP – Bilancio Finanziario Nota 

Integrativa e Piano Triennale Investimenti; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 96/2021 che approva il PEG per il periodo 

2021-2023 ; 

• il Decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 con il quale è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Direttore della Direzione Consiglio Comunale; 

Premesso:

• che con Determina dirigenziale n. 5780 del 24.9.2020 è stato affidato a favore di 

Poste Italiane Spa. l’acquisizione di un Servizio Filatelico Temporaneo presso questa 

sede con Bollo speciale, n. 1000 cartoline filateliche, n. 1000 porta cartoline e n. 1000 

francobolli cat.B e preso il relativo impegno di spesa di € 3.000,93 (IVA 22% e marca 

da bollo incluse) sul cap. 920 bilancio 2020; 

• che il servizio sopra descritto era stato acquistato al fine di celebrare e perpetrare la 

memoria del conferimento dell’onorificenza denominata “FIRENZE 2020” che doveva 

tenersi in data 7 novembre 2020, come forma di riconoscimento da parte delle 

Istituzioni, alle persone, alle associazioni, alle società che si sono distinte a vario titolo 

per garantire il funzionamento della città di Firenze in situazione di emergenza 

attraverso lo svolgimento di azioni o attività di supporto lavorativo, organizzativo o altri 

contributi nel presente nel passato e nel futuro; 

• che a seguito del perdurare delle norme restrittive relative alla diffusione della 

pandemia da Covid 19 è stato impossibile procedere con il suddetto conferimento 

Pag. 2 di 6 DD/2021/02650



nella data a suo tempo stabilita; 

• che con mail del 27.4.2021, allegata alla presente, la Presidenza del Consiglio ha 

comunicato, di voler riprogrammare l’evento a suo tempo sospeso per il giorno 2 

giugno 2021; 

Considerato  che  l’affidamento  di  cui  alla  determina  sopra  citata  viene  riconfermato, 

comprendeva sia l’acquisto del servizio che dei relativi prodotti  filatelici, che questi ultimi 

sono stati regolarmente forniti nell’anno 2020 mentre il servizio è stato sospeso;

Atteso che il Servizio Filatelico Temporaneo, conseguentemente a quanto sopra, si svolgerà 

di fatto nell’anno 2021;

Considerato conseguentemente che tale spesa dovrà essere imputata al bilancio ordinario 

di detto anno e non dell’anno 2020, si rende necessario provvedere ad un nuovo impegno di 

spesa mediante la presente determina;

Rilevato che con mail del 27.4.2021 allegata alla presente, Poste Italiane Spa ha formulato 

il  nuovo  preventivo  di  spesa  per  il  suddetto  servizio  in  €  617,93  (IVA  22%  inclusa) 

maggiorato rispetto al precedente in quanto il servizio sarà svolto in giorno festivo;

Dato atto che la spesa sopra descritta è congrua anche in considerazione del 
precedente impegno di spesa assunto per lo stesso servizio; 

Considerato di dover impegnare a favore di Poste Italiane Spa. sull’esercizio finanziario di 

bilancio 2021, capitolo n. 920, la somma complessiva di € 617,93 (IVA 22% inclusa);

Dato atto di aver acquisito presso l’ANAC ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 

217/2010 il seguente SMART CIG: ZD72E679C6;

Riscontrate le suddette regolarità;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 15 comma 4 

del regolamento sul sistema dei controlli interni;

per le motivazioni espresse in premessa

Pag. 3 di 6 DD/2021/02650



DETERMINA

1)  di  impegnare sull’esercizio  finanziario  di  bilancio  2021,  capitolo  920,  la  somma 

complessiva di € 617,93 (IVA 22% inclusa) a favore di Poste Italiane Spa. (cod. ben. 9545) 

con sede legale in Roma – Viale Europa 190 cod.fisc. 97103880585;

2)  di  comunicare la  presente  determinazione  così  come previsto  dall’art.  76  c.  5  e  di 

pubblicarla sul profilo del committente sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 50/2016.

3)  di provvedere con successivo provvedimento alla liquidazione ed al pagamento della 

spesa previo invio di fatture elettroniche distinte in base alla tipologia di prodotto fornito.

ALLEGATI INTEGRANTI

Mail del Presidente del Consiglio del 27.4.2021.pdf - 

51929bfe030dae35427b093d720000dfbd574736eb6304c20bec73b1e57adf50

Mail di Poste Italiane del 27.4.2021.pdf - 2b476d03a6dbfff4164241378ec185d82fd4734bdc6ca68899d5f7fc8634bd50

Firenze, lì 28/04/2021 Sottoscritta digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Pietro Rubellini

Elenco Movimenti 

Pag. 4 di 6 DD/2021/02650



N° Esercizio Capitolo Articolo
Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) 2021 920 2021/5308 € 617,93
9545 - POSTE ITALIANE 

S.P.A.

Firenze, lì 30/04/2021 Sottoscritta digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 5 di 6 DD/2021/02650



Data Esecutività: 30/04/2021

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Pietro Rubellini il 30/04/2021

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 30/04/2021

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del  

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2021/02650


	Determinazione dirigenziale  non conforme DD/2021/02650

